
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
IV SERVIZIO 

 
FINANZIARIO - TRIBUTI 

 

 
DETERMINAZIONE N. 73 del 19/06/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   _497 

 Del 03/07/2013 

 
OGGETTO:  Avvisi di pagamento TARSU annualità 2012 e precedenti. Individuazione 
scadenza rate bimestrali. 
 
 

IL RESPONSABILE 
PREMESSO CHE: 

il Comune di Castellana Grotte gestisce direttamente le proprie entrate tributarie TARSU a 
far data dal 2005; 
il D.L. 201/2011, convertito dalla Legge n. 214 del 22.12.2011 in G.U. n. 300 del 
27.12.2011, a partire dal 1° gennaio 2013, riordina il sistema fiscale municipale 
riguardante i rifiuti; 
da tale data sono soppressi tutti i tipi di prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di 
natura patrimoniale (TIA1 e TIA2) sia di natura tributaria (TARSU), compresa l’addizionale 
per l’integrazione dei bilanci degli enti comunali di assistenza (ex E.C.A.), con contestuale 
istituzione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES); 
l’incertezza dell’avvio del nuovo tributo in sostituzione della TARSU, in uno con il rinvio del 
termine per l’approvazione del Bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno 2013 al 
30.09.2013, hanno indotto gli uffici competenti ad attendere riferimenti certi per l’adozione 
degli atti gestionali necessari, giunti con la conversione in legge del D.L. n. 35 dell’8 aprile 
2013 a mezzo della legge 6 giugno 2013, n. 64  pubblicata in G.U. in data 7 giugno u.s.;  
a tutt’oggi, in questo Comune, il Bilancio di previsione per l’anno 2013 non è stato ancora 
approvato; 
residuano denunce della TARSU, registrate nel corso del 2012, dopo l’approvazione delle 
relative liste con determinazione di questo Servizio n. 73 del 30.07.2012, da recuperare in 
via ordinaria per le annualità 2012 e precedenti; 
l’art. 3 del vigente Regolamento dei criteri e delle modalità per la gestione diretta delle 
entrate ICI e TARSU recita testualmente: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



al comma 1: “La riscossione della TARSU è fissata in n.3 rate bimestrali consecutive, con 
scadenze al 31 maggio, al 31 luglio e al 30 settembre di ciascun anno”; 
al comma 2: “per ragioni di natura tecnica e/o organizzativa è consentito il differimento 
delle scadenze di pagamento della TARSU”; 
DATO ATTO, pertanto, che l’avvio del nuovo tributo TARES, in uno con lo slittamento dei 
termini di approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 2013, hanno determinato un 
naturale ritardo nell’adozione degli atti amministrativi propedeutici all’elaborazione degli 
avvisi di pagamento TARSU; 
VALUTATI i tempi tecnici strettamente necessari per la gestione di questa fase 
meramente esecutiva della gestione del tributo, ossia la elaborazione degli avvisi di 
pagamento per l’anno 2012 e precedenti; 
RITENUTO, per quanto al punto che precede, di individuare le rate bimestrali nel seguente 
modo: 
1° RATA 31 luglio 2013 
2° RATA 30 settembre 2013 
3° RATA 30 novembre 2013 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 
VISTI lo Statuto del Comune ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da intendersi integralmente riportato e trascritto  
 
1 di individuare le rate bimestrali degli avvisi di pagamento TARSU ad inviarsi ai soli 
contribuenti interessati, per le annualità 2012 e precedenti, nel seguente modo: 
 
1° RATA 31 luglio 2013 
2° RATA 30 settembre 2013 
3° RATA  30 novembre 2013 
 
2 di trasmettere il presente atto all’Ufficio Tributi per le attività conseguenti. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
__________________________ 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n. 922
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_03/07/2013 al 08/07/2013. 
 
 
 
Castellana Grotte, 03 Luglio 2013

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




